
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33078 49Terça-feira, 01 DE MARÇO DE 2016

TITULAR:
ITAÍ AUGUSTO FIGUEIRA DE SOUSA, matrícula 57196684/,
SUPLENTE:
RENATO ALVES DE MENDONÇA, matrícula 57176205/2.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 30.11.2015.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 529/2016-DG/CGP, DE 22/02/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 082/2016-
CIM, de 22/02/2016 no Processo 2016/65391,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 454/2016-DG/CGP, que 
designou os servidores abaixo relacionados, para procederem 
à fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato n° 092/2015, fi rmado por este Departamento e a 
Empresa TIMBÓ COMÉRCIO & EMPREENDIMENTOS LTDA, 
bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a 
prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordado.
TITULAR:
RENATO ALVES DE MENDONÇA, matrícula 57176205/2;
SUPLENTE:
ITAÍ AUGUSTO FIGUEIRA DE SOUSA, matrícula 57196684/1.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 534/2016-DG/CGP, DE 22/02/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
030/2016-CENTRA, de 19/02/2016, e despachos no Processo 
2016/63790,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JORGE HENRIQUE SANTOS LIMA, 
Técnico, matrícula 3261743/1, para proceder a fi scalização e 
acompanhamento da execução do objeto do Termo de Cooperação 
Técnica e Financeira n° 03/2015, fi rmado por este Departamento 
e a SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
DE OBRAS PÚBLICAS-SEDOP, bem como, dos respectivos termos 
aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modifi cações 
que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 533/2016-DG/CGP, DE 22/02/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
030/2016-CENTRA, de 19/02/2016, e despachos no Processo 
2016/63790,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 3464/2015-DG/CGP, que designou o servidor 
IRANDIR DE CASTRO DINIZ, Analista de Trânsito, matrícula 
57196438/2, para proceder à fi scalização e acompanhamento 
da execução do objeto do Termo de Cooperação Técnica e 
Financeira n° 03/2015, fi rmado por este Departamento e a 
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E DE 
OBRAS PÚBLICAS-SEDOP, bem como, dos respectivos termos 
aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modifi cações 
que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordado.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 512/2016-DG/CGP, DE 19/02/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a autorização expedida pela Casa Civil 
da Governadoria do Estado e pela Secretaria de Estado de 
Administração, no processo 2015/562784,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MACIAL MACLIN VALE DA SILVA, Auxiliar 
Operacional de Trânsito, matrícula 57194001/1, lotado na 
Coordenadoria d Habilitação de Condutores, Gratifi cação por 
Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, com base em 
35% do vencimento do cargo efetivo, em substituição à servidora 
SANDRA TEREZINHA BRAGA TEIXEIRA DE SOUZA, excluída 
pela Portaria 3607/2015-DG/CGP, devendo o servidor cumprir 
o expediente diário de 08:00 às 17:00h, enquanto perdurar a 
necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 22/02/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 367/2016-DG/CGP, DE 05/02/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,

R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 334/2016-DG/CGP, que nomeou 
o senhor JOSÉ LUIZ FERREIRA ACCIOLI RAMOS, para exercer 
o Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente de Controle de 
Documentos de Registro de Veículos deste Departamento.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 933005

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 546/2016-DG/CGP, DE 23/02/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do 
Requerimento datado de 22/02/2016,
R E S O L V E:
RESCINDIR, a pedido, o Contrato de Trabalho do servidor JOÃO 
PAULO DIAS SANTARÉM, ocupante da função de Assistente 
Administrativo, matrícula 5891466/3, lotado na Coordenadoria 
de Educação de Trânsito, fi rmado em 04/07/2014, publicado no 
DOE nº 32.683, de 14/07/2014, com base na Lei Complementar 
nº 07/1991, de 28/08/1991, alterada pela Lei 077/2011, de 
28/12/2011.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/03/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 634/2016-DG/CGP, DE 29/02/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a senhora MARIA DE FÁTIMA ANDRADE, Escrivã de 
Polícia, matrícula 5232791/1, do Cargo em Comissão, DAS-04, 
de Chefe de Gabinete deste Departamento
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/03/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 933015

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO
NÚMERO DO TERMO: 01/2016

FUNDAMENTO LEGAL: PORTARIA Nº 3280/2014 - DG/DETRAN/
PA, LEI FEDERAL Nº 9.503/1997 E RESOLUÇÃO CONTRAN Nº 
425/2012.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e  o CENTRO DE AVALIAÇÃO 
DE CONDUTORES DO PARÁ EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ nº 
18.308.842/0001-70.
OBJETO: Credenciamento de Entidade Médica e Psicológica na 
prestação de serviços de realização dos exames de aptidão física 
e mental, de avaliação psicológica, Junta Médica e Junta Especial 
de Trânsito aos candidatos à primeira habilitação, renovação 
de Carteira Nacional de Habilitação - CNH, Autorização para 
conduzir ciclomotores - ACC, mudança e adição de categoria, 
reabilitação de condutores, condutores permissionários, 
penalizados e registro de estrangeiro na cidade de Belém/PA, 
conforme Portaria de Credenciamento nº 2523/2015, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado do Pará, edição de 26/10/2015.
VIGÊNCIA: Início: 26/10/2015                          Término: 
25/10/2016
VALOR: Valor mensal estimado é de R$-420.000,00 (quatrocentos 
e vinte mil reais) equivalente a 90% (noventa por cento) do valor 
total das taxas de exames de sanidade física e mental e dos 
exames de avaliação pasicológica e perfazendo um valor global 
estimado para 12 (doze) meses de R$-5.040.000,00 (cinco 
milhões e quarenta mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 - Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 - Segurança Pública; 125 - Normatização 
e Fiscalização; 1425 - Segurança Pública; 8273 - Habilitação de 
Condutores de Veículos; 339039 - Outros Serviços de Terceiros 
- Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos - 0261 - Recursos Próprios;                              
0661 - Recursos Próprios - Superávit
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 29/02/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral - DETRAN/PA

Protocolo 932912

..

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 037 DE 12.02.16
Servidor: FRANCISCO JOSÉ FONTENELE DE CASTRO JÚNIOR
Cargo: Técnico em Gestão Pública
Matrícula: 57190477/1
Objeto: DESIGNAR, o servidor para responder pela Gerência de 
Material e Patrimônio, no período de 01 a 30.03.2016, durante 
a ausência da titular.

PORTARIA Nº 035 DE 11.02.16
Servidor: FABIOLA PAVÃO ALMEIDA
Cargo: Supervisor Museológico
Matrícula: 55586408/3
Objeto: DESIGNAR, a servidora para responder pela Gerência 
de Execução Orçamentária e  Financeira, no período de 22.04 a 
21.05.2016, durante a ausência da titular.

Protocolo 932970

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE/NÚMERO: PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 06/2016

Objeto: A contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de coquetel, camarim e fornecimento de lanches e 
refeições para a realização da xx feira pan-amazônica do livro de 
2016, ação que integra o projeto Feira Pan-Amazônica do Livro  
-Secult.
Entrega do edital: 01/03/2016, das 9h às 14h.
Responsável pelo certame: Cícero Marcos Lopes do Rosário
Local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de abertura: 11/03/2016
Hora da abertura: 12h.
Orçamento: Programa Atividade: 8429-0101000000-339039; 
PTRES: 158429; PI: 2120008429C; Ação: 233279 Funcional 
Programática: 13.392.1444-8429.
Ordenador de despesa: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 932576

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE/NÚMERO: PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 07/2016
Objeto: A contratação de empresa para locação de veículo básico, 
tipo sedan para atender as ações de 2016, especifi camente a 
mobilização de público para o evento XX Feira Pan-Amazônica do 
Livro, que integra o projeto Feira Pan-Amazônica do Livro
Entrega do edital: 01/03/2016, das 9h às 14h.
Responsável pelo certame: Cícero Marcos Lopes do Rosário
Local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de abertura: 14/03/2016
Hora da abertura: 12h.
Orçamento: Programa Atividade: 8429-0101000000-339039; 
PTRES: 158429; PI: 2120008429C; Ação: 233279 Funcional 
Programática: 13.392.1444-8429.
Ordenador de despesa: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 932604

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

HOMOLOGAR ESTÁGIO PROBATÓRIO
PORTARIA Nº 034 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2016 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental 
de 02.01.2007, combinado com § 30, art. 12 da Lei nº 6.564 de 
01 de agosto de 2003, alterados pela Lei nº 6.672, de 02 de 
agosto de 2004 e Lei nº 6.815, de 25 de janeiro de 2006, e;
Considerando as disposições Legais na Lei 7.071/2007 de 13 
de Dezembro de 2007 e, Decretos nº 1.945/2005, de 13 de 
dezembro de 2005, e 249/2011 de 11 de Outubro de 2011, que 
dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório do servidor 
público civil ocupante de cargo de provimento efetivo, e;
Considerando ainda, parecer conclusivo da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório - CESAD, 
constituída pela PORTARIA Nº 390 de 12.08.2015, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.956 de 24.05.2015,
RESOLVE:
I - Homologar, o resultado do relatório da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório - CESAD, 
da servidora abaixo relacionada, devidamente submetida e 
aprovada com o respectivo conceito:


